
        

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 
 

19.09.2024                                   № 418 

 

Об утверждении организационно-технологической модели  

проведения школьного этапа в 2024 году  

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всерос-

сийской олимпиады школьников» (с изменениями от 16.08.2021 № 565, от 

14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, от 05.08.2024 № 528), приказом Комитета 

по образованию Администрации города Оленегорска от 04.09.2024 года № 392 

«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024 году»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую организационно-технологическую модель 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 го-

ду (далее-ОТМ, школьный этап ВсОШ). 

          2. Руководителям общеобразовательных организаций провести школьный 

этап ВсОШ в соответствии с утверждённой ОТМ. 

          3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего образования в составе Комитета по образованию Администрации горо-

да Оленегорска Гончарову Е.А. 

 

 

Заместитель председателя                                                                  Е.Л.Кашаева 
 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, к.14, ИМЦ-2, СОШ № 4,13, 22, 151, ООШ № 7,21 



 Утверждена  

приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска 

от 19.09.2024 № 418 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной территорией  

Мурманской области в 2024/2025 уч.году 

 

Общие требования. 

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - организаци-

онно-технологическая модель, школьный этап Олимпиады) разработана в соот-

ветствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. 

№ 678 (далее - Порядок). 

1.2. Школьный этап Олимпиады проводится в целях выявления и разви-

тия у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд Российской 

Федерации. 

1.3. Организатором школьного этапа Олимпиады является Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска (далее - Комитет). В целях 

организационно-методического сопровождения школьного этапа Олимпиады, 

координации проведения школьного этапа Олимпиады уполномоченным орга-

низатором назначается муниципальное учреждение «Информационно-

методический центр» (далее-МУ «ИМЦ»). 

1.4. Школьный этап Олимпиады проводится по следующим общеобразо-

вательным предметам: математика, русский язык, иностранный язык (англий-

ский, немецкий, французский, испанский), информатика, физика, химия, биоло-

гия, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 

культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины для обу-

чающихся по образовательным программам основною общего и среднего об-

щего образования (5-11 класс); математика, русский язык для обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования (4 класс). 

1.5. Форма проведения школьного этапа Олимпиады - очная. 

При проведении школьного этапа Олимпиады допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполне-

ния олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа 

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несо-

гласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований законо-

дательства Российской Федерации в области защиты персональных данных. 



1.6. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся, 

осваивающие основные образовательные программы начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования в образовательных организаци-

ях муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области, а также лица, осваивающие указанные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования (далее - 

участники олимпиады). 

1.7. Участники школьного этапа Олимпиады с ограниченными возможно-

стями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие на общих 

основаниях. 

1.8. Участники школьного этапа Олимпиады выполняют по своему выбо-

ру олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого они 

осваивают, или для более старших классов. В случае прохождения участников 

школьного этапа Олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем классам, программы которых они осваи-

вают, на следующий этап указанные участники выполняют олимпиадные зада-

ния, разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе, 

или более старших классов. 

1.9. Для организации и проведения школьного этапа Олимпиады созда-

ются оргкомитет, муниципальные предметно-методические комиссии и жюри, 

действующие в соответствии с Порядком и утвержденные приказом Комитета. 

1.10. Методическое обеспечение школьного этапа Олимпиады осуществ-

ляют муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеоб-

разовательному предмету, создаваемые организатором муниципального этапа 

Олимпиады (далее - муниципальные предметно-методические комиссии). Му-

ниципальные предметно-методические комиссии разрабатывают олимпиадные 

задания для проведения школьного этапа олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и требования к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады, но соответствующему общеобразовательному 

предмету с учетом методических рекомендаций по проведению школьного и 

муниципального этапов олимпиады. 

1.11. В состав муниципальных предметно-методических комиссий входят 

руководители городских общественно-профессиональных объединений, педа-

гоги общеобразовательных организаций. 

1.12. В состав оргкомитета входят представители Комитета, МУ «ИМЦ», 

руководители и заместители директоров общеобразовательных организаций. 

1.13. В состав жюри входят педагоги общеобразовательных организаций 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области. Число членов жюри школьного и муниципального этапов 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 

человек. 

Процедура проведения школьного этапа Олимпиады. 

2.1. Каждому участнику школьного этапа Олимпиады предоставляется 

отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведению 

школьного этапа Олимпиады, утвержденных протоколом муниципальной 



предметно-методической комиссии по соответствующему общеобразователь-

ному предмету. Все рабочие места участников школьного этапа Олимпиады 

должны соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады са-

нитарным эпидемиологическим правилам и нормам. 

2.2. В случае участия в школьном этапе Олимпиады участников с ОВЗ и 

детей-инвалидов при необходимости организаторами создаются специальные 

условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их 

здоровья, особенности психофизического развития. 

2.3. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников с 

ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных 

условий и документы, подтверждающие необходимость их создания (заключе-

ние психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), 

должны быть направлены в оргкомитет школьного этапа Олимпиады указан-

ными участниками или их родителями (законными представителями) не позд-

нее чем за 10 календарных дней до даты проведения Олимпиады. 

2.4. Родители (законные представители) участника школьного этапа 

Олимпиады не позднее чем за 10 календарных дней до начала проведения этапа 

олимпиады, в котором он принимает участие, письменно подтверждают озна-

комление с настоящим Порядком и предоставляют письменное согласие на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, кото-

рые хранятся организатором соответствующего этапа Олимпиады в течение 1 

года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады. 

2.5. До начала школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету проводится инструктаж участников - информирование о 

требованиях к оформлению работы, продолжительности Олимпиады (с записью 

на доске времени начала и окончания Олимпиады), порядке подачи апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады. Вопросы по 

содержанию заданий от участников Олимпиады не принимаются. 

2.6. Участником школьного этапа Олимпиады оформляется титульный 

лист олимпиадной работы на двойном тетрадном листе. Олимпиадная работа на 

титульном листе не выполняется, оформляется на листах со штампом образова-

тельной организации. 

2.7. Во время проведения школьного этапа Олимпиады участники: 

2.7.1. Должны соблюдать Порядок и настоящие Требования: 

2.7.2. Должны следовать указаниям представителей организатора школь-

ного этапа Олимпиады; 

2.7.3. Не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории; 

2.8. В месте проведения школьного этапа Олимпиады до момента окон-

чания времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий участникам 

запрещено: 

- иметь при себе и пользоваться справочной литературой и техническими 

средствами, в том числе мобильными телефонами и иными средствами связи, 



кроме указанных в требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады по 

конкретному предмету; 

- выносить из аудиторий и мест проведения школьного этапа Олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы от-

ветов и черновики, 

- копировать олимпиадные задания. 

2.9. В случае нарушения Порядка и (или) утвержденных требований к ор-

ганизации и проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному пред-

мету представитель организатора школьного этапа Олимпиады удаляет данного 

участника из аудитории, составив акт об удалении. 

Участник школьного этапа Олимпиады, удаленный за нарушение Поряд-

ка, лишается права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразо-

вательному предмету в текущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

В случае если факт нарушения становится известен представителям орга-

низатора после окончания соответствующего этапа Олимпиады, но до утвер-

ждения итоговых результатов, участник может быть дисквалифицирован, а его 

результат аннулирован на основании протокола жюри с решением о дисквали-

фикации участника. 

2.10. В месте проведения школьного этапа Олимпиады вправе присут-

ствовать представители организатора, оргкомитета и жюри по соответствую-

щему предмету, аккредитованные общественные наблюдатели, должностные 

лица Министерства образования и науки Мурманской области, Рособрнадзора. 

а также руководитель образовательной организации, на базе которой организо-

вано проведение школьного этапа Олимпиады, медицинские работники, техни-

ческие специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 

проведении олимпиады, представители средств массовой информации и пред-

ставители органов охраны правопорядка. 

Представители средств массовой информации присутствуют в месте про-

ведения школьного этапа Олимпиады до момента выдачи участникам олим-

пиадных заданий. 

 

Проверка, анализ и показ выполненных олимпиадных работ, 

процедура апелляции. 

3.1. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри 

школьного этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

3.1.1. Проверка выполненных олимпиадных работ проводится в соответ-

ствии с критериями и методикой оценивания, входящими в комплект олим-

пиадных заданий, по которым проводится соответствующий этап. 

Проверке подлежат обезличенные выполненные олимпиадные работы. 

Хранение оригиналов выполненных письменных олимпиадных работ обеспе-

чивает оргкомитет школьного этапа Олимпиады. 

В случае выявления фактических ошибок в критериях оценивания олим-

пиадных работ жюри обращается в муниципальную предметно-методическую 

комиссию по соответствующему общеобразовательному предмету. 



3.1.2. Проверенные выполненные олимпиадные работы передаются чле-

нам оргкомитета, которые производят декодирование и составляют рейтинго-

вую таблицу результатов участников Олимпиады. 

3.1.3. После подведения итогов олимпиадные задания, критерии оценки и 

итоговые оценки олимпиадных работ доводятся до участников Олимпиады по-

средством размещения на информационном стенде соответствующего оргкоми-

тета или в сети Интернет на официальном сайте образовательной организации. 

3.2. После выполнения участниками заданий жюри проводит анализ 

олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ. 

3.2.1. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений жюри 

обеспечивает участников информацией о правильных решениях олимпиадных 

заданий по соответствующему общеобразовательному предмету, критериях и 

методике оценивания выполненных олимпиадных работ и типичных ошибках, 

которые могут быть допущены или были допущены участниками при выполне-

нии олимпиадных заданий. 

3.2.2. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений могут 

присутствовать сопровождающие лица. Участники школьного этапа Олимпиа-

ды и сопровождающие лица вправе проводить аудио-, фото- и видеозапись 

процедуры анализа олимпиадных заданий и их решений. 

3.2.3. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений 

жюри по запросу участника проводит показ выполненной им олимпиадной ра-

боты. Участник школьного этапа Олимпиады вправе убедиться в том, что вы-

полненная им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с уста-

новленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных 

работ. 

Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изме-

нить баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

3.3. Участник школьного этапа Олимпиады вправе подать апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами (далее - апелляция) в создаваемую орга-

низатором апелляционную комиссию в установленной организатором Олимпи-

ады форме. 

3.3.1. Апелляционная комиссия: 

- принимает и рассматривает апелляции участников школьного этапа 

Олимпиады; 

- принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об откло-

нении или об удовлетворении апелляции ("отклонить апелляцию, сохранив ко-

личество баллов", "удовлетворить апелляцию с понижением количества бал-

лов", "удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов"); 

- информирует участников о принятом решении. 

3.3.2. Состав апелляционных комиссий формируется из педагогических 

работников образовательных организаций и иных организаций. Общее руко-

водство работой апелляционной комиссии осуществляется ее председателем. 

3.3.3. В течение одного рабочего дня после окончания проведения анали-

за и показа олимпиадных заданий участник подает письменное заявление на 

имя председателя жюри для проведения апелляции. 



3.3.4. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оцени-

вания их выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматрива-

ются. 

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 

только тех заданий, которые указаны в апелляции. 

3.3.5. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом. 

При проведении апелляции на протоколе должна быть личная подпись 

участника Олимпиады, подававшего заявление на апелляцию. В случае отказа в 

протоколе апелляции делается соответствующая отметка. 

При проведении апелляции с использованием информационно-

коммуникационных технологий согласие участника Олимпиады, подававшего 

заявление на апелляцию, фиксируется на видео, и в протоколе апелляции дела-

ется соответствующая отметка. 

В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

апелляционной комиссии. 

3.3.6. Апелляции рассматриваются апелляционной комиссией очно с ис-

пользованием средств видеозаписи. Видеозапись осуществляется в течение все-

го времени рассмотрения апелляции. 

Срок хранения оргкомитетом Олимпиады видеозаписи рассмотрения 

апелляции участника Олимпиады составляет не менее 1 года с момента ее про-

ведения. 

3.3.7. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

предоставляются копии проверенной жюри работы участника Олимпиады (в 

случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ - аудиозаписи 

устных ответов участников Олимпиады), олимпиадные задания и критерии их 

оценивания, протоколы оценки. 

3.3.8. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

Олимпиады. 

Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоя-

тельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия. 

В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоя-

тельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о рас-

смотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу 

проводится без его участия. 

В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о рас-

смотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения апел-

ляции заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрение 

апелляции по существу не проводится. 

3.3.9. На основании протокола апелляционной комиссии председатель 

жюри вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и 

призеров соответствующего этапа Олимпиады по соответствующему общеоб-

разовательному предмету. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

 



Подведение итогов школьного этапа Олимпиады. 

4.1. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады определяются на 

основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с 

учетом рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной Ко-

митетом. 

4.2. Победителями школьного этапа Олимпиады в пределах установлен-

ной квоты признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, 

при условии, что они составляют более 50 процентов от максимально возмож-

ных, по конкретному общеобразовательному предмету. 

4.3. Призерами школьного этапа Олимпиады считаются участники, сле-

дующие в рейтинге за победителем и набравшие 35 % и более от максимально 

возможного количества баллов по соответствующему предмету. 

4.4. Квота победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по каж-

дому общеобразовательному предмету и каждому классу (параллели) составля-

ет не более 25 % от общего числа участников школьного этапа Олимпиады по 

соответствующему предмету и классу (параллели).  

4.5. В случае равенства баллов у участников школьного этапа Олимпиа-

ды, определяемых в пределах установленной квоты победителей и призеров в 

качестве призеров, когда включение всех участников с равными баллами по-

влечет превышение квоты в 25 %, все участники с равными баллами признают-

ся призерами, если набранные ими баллы составляют 50 % и более от макси-

мально возможного количества баллов по соответствующему предмету. Если 

набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных, все 

участники не признаются призерами.  

4.6. В случае если при определении числа победителей и призеров из чис-

ла участников школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

образуется число, не имеющее целого значения, показатели числа победителей 

и призеров округляются в сторону увеличения до целого числа. 

4.7. Рейтинг победителей и призеров утверждается приказом Комитета. 

4.8. Победители и призеры награждаются дипломами общеобразователь-

ной организации. Подведение итогов проходит на церемонии награждения по-

бедителей и призеров школьного этапа Олимпиады, педагогов, подготовивших 

победителей и призеров, на базе общеобразовательных организаций. 


